שלוש השבועות במאה העשרים

העמדות הנ"ל עסקו בשבועות באופן תאורטי וכחזון. ייסוד ההסתדרות הציונית, בשנת תרע"ז (1897), הייתה מעבר מחזון למעשה, והמשימה הראשונה של ההסתדרות הציונית, על פי חזונו של הרצל, הייתה פעילות מדינית להשגת אישור ישיבה בארץ ישראל. כתגובה להקמת ההסתדרות הציונית יצא לאור, בשנת תר"ס (1900), על ידי "הלשכה השחורה" בקובנא, הקובץ "אור לישרים". בקובץ מכיל מכתבים נגד התנועה הציונית מרבני התקופה. המכתב המרכזי בקובץ הוא מכתבו של האדמו"ר מליובאוויטש, רבי שלום דובער שניאורסון (להלן: הרש"ב), נשיאה החמישי של חסידות חב"ד בשנים תרנ"ד–תר"פ (1894–1920). יש לציין שהאדמו"ר הוא הראשון שהשתמש במאמר התלמודי על אודות שלוש השבועות כארגומנט עיקרי כנגד התנועה הציונית. בדבריו התקפים הוא קובע שניסיון אנושי להקמת ישות לאומית יהודית בארץ ישראל, על ידי פעילות דיפלומטית ובניית מושבות בארץ ישראל, נוגד את החזון המשיחי המסורתי:

מעמדן של השבועות בעקבות הצהרת בלפור

His Majesty's Government view with favour the establishment in
Palestine of a national home for the Jewish people, and will use
their best endeavours to facilitate the achievement of this object.²¹

משפט זה מתוך הצהרת בלפור שניתנה בשנת תרע"ח (1917), יש בו כדי
ללמד על ההישג המדיני הראשון של התנועה הציונית.²² העם היהודי ושאיפות

19 ש' לנדאו, 'רבינוביץ' (עורכים), אור לישרים, וורשא תרס"ב, עמ' 57-58. על קובץ זה,
ראו ד' לוי, "אור לישרים, מניפסט אנטי-ציוני – ותגובות אחרות", הציונות, יט (1995),
עמ' 31-65.

20 שם, עמ' 57.

22 ראו שטיין, מסד למדינת ישראל (שם), עמ' 4-35; בן הלפרן, "הרהורים על הצהרת
בלפור", מולד, ד, תשכ"ח, עמ' 266-270; דבורה ברזילי, "לתולדות הצהרת בלפור", ציון,
כז, תשל"א, עמ' 107-110.

הגאולה שלו הוכרו על ידי אנגליה, שהייתה אז מעצמה עולמית. לא די בכך, מעצמה זו אף התחייבה לסייע בהגשמת מטרות הציונות בארץ ישראל.

בשנת תר"פ (1920), בתום מלחמת העולם הראשונה, התכנסה בסן רמו ועידת השלום של ארצות ההסכמה. במהלך הוועידה דנו מדינות בעלות הברית בבעיות המדיניות שנוצרו בעקבות המלחמה. בוועידה זו הצהרת בלפור קיבלה משמעות מדינית אקטואלית והפכה מחלום אוטופי למציאות מעשית, וכהגדרת יוסף קלוזנר: "הציונות יצאה מקרן זוית לאוויר העולם הגדול".²³ הנושא המרכזי בוועידה היה גורלן של המדינות שנכבשו מידי הממשל הטורקי וממדינות אחרות שנוצחו במלחמה.

אלו הכירו ותמכו ברעיון התיישבות יהודית בארץ ישראל, אך שללו ייחוס משמעות משיחית להצהרת בלפור ולא הכירו בהסתדרות הציונית החילונית.²⁶ להלן אתייחס לשתי העמדות הקיצוניות ולא לעמדת הביניים.

"סר פחד השבועות"

קבוצת אדמו"רים ורבנים תומכי היישוב היהודי בארץ ישראל, ובראשם ר' חיים מאיר יחיאל שפירא, האדמו"ר מדרוהוביץ (תרכ"ג-תרפ"ד, 1863-1924),²⁷ ייסדו בשנת תרע"ח (1918) את חברת "יישוב ארץ ישראל". המניע המרכזי לייסוד חברה זו היה הצהרת בלפור, וכדבריהם בכרוז שפרסמו בכתב העת "הצפירה", "צורך השעה מטיל עלינו החתומים מטה חובה קדושה לצאת בפומבי".²⁸

הכרוז מופנה ליהדות החרדית הנוקטת בפסיביות ואינה משתתפת בבניין ארץ ישראל. כותבי הכרוז מצביעים על אבסורד המשקף את דרכה של ההנהגה

כמו אז כן עתה, בעקבתא דמשיחא עת שמצוות ישוב ארץ ישראל כה קרובה אלינו לקיימה, חלילה לנו להחמיצה, עלינו לסקל את הדרך שעקבתא דמשיחא נראה עליה [...] הפרוגרמה שלנו היא פרוגרמת עזרא ונחמיה: התאחדות העם בארצנו ברוח התורה והיהדות המסורה.³⁴

הצהרת בלפור כהצהרת כורש: עמדתו של רבי מאיר שמחה הכהן מדווינסק

רבי מאיר שמחה הכהן מדווינסק (תר"ג–תרפ"ג, 1843–1923), ממנהיגי הכולטים של יהדות ליטא, ראה בהחלטת מדינות ההסכמה ביטול תוקף השבועות. במכתבו לקרן היסוד הוא כותב שיש שהתנגדו למפעל הציוני בגלל השבועות, אולם המאורעות הפוליטיים, שהם רצון ההשגחה, מורים על כך שהגיע המועד של "עד שתחפץ", ותוקפן של השבועות פג.

אם נשתמש בלשון הפסוק, המהווה מקור לשלוש השבועות, "השבעתי אתכם בנות ירושלים [...] אם תעירו ואם תעוררו את האהבה עד שתחפץ",³⁸ השאלה היא אם רשות אומות העולם מהווה סימן לכך שהגיע הזמן של "עד שתחפץ", וחפץ ה' בא לידי ביטוי בפעילות פוליטית זו. דברי אדמו"ר מליובאוויטש, האדמו"ר רש"ב שהובאו לעיל, נכתבו במקורם טרום הצהרת בלפור, בשנת תר"ס (1900). לאחר הצהרת בלפור, הם פורסמו שנית

36 מובא בספרו של הרב מ"מ כשר, התקופה הגדולה, ירושלים תשכ"ט, עמ' קעד-קעה; ראו גם: א"י סלוצקי, שיבת ציון, ווארשא תרנ"ב, הוצאה מחודשת, ירושלים תשמ"ה, הוספות (ללא ציון עמוד).

37 שם.

38 שיר השירים ב, ז.

בקונטרס "הכתב והמכתב"³⁹ שיצא לאור בשנת תרע"ז (1917), וכדברי מספר זיכרונותיו של האדמו"ר "הופץ ברבבות אקסמפלרים"⁴⁰. פרסומו החוזר של מכתבו של האדמו"ר, שבמקורו נכתב שבע עשרה שנים קודם להצהרת בלפור כתגובה להצהרת בלפור, מורה על תפיסה דטרמיניסטית המתעלמת ממאורעות אקטואליים.⁴¹ לדעת מפרסמי הכרוז, הצהרת בלפור, שהיא פרי פעילות דיפלומטית אנושית, אינה מהווה סימן או אות להסכמה שמימית לרעיון הציוני. הסיבה לכך אכן מצויה בדברי האדמו"ר במכתבו הנ"ל שבו הוא מדגיש שהגאולה השלישית והשלמה תהיה על ידי הקב"ה בלבד. על פי תפיסתו, הגאולה השלישית והאחרונה תהיה בדרגה גבוהה יותר מגאולת מצרים, שלא הייתה שלמה, והנימוק לכך הוא אי התערבות אנושית במהלך הגאולה האחרונה:

כי גם הגאולה שהיתה על ידי משה ואהרן לא היתה גאולה שלימה וחזרו וכו' [...] ובהגלות הזה עלינו לצפות רק לגאולתו וישועתו של הקב"ה בעצמו שלא על ידי בו"ד [בשר ודם – י"ק] ותהי' גאולתנו שלמה.⁴²

הרב יוסף יצחק שניאורסון (הרי"צ), מנהיגה השישי של תנועת חב"ד בשנים תר"פ–תרש"י (1920–1950), המשיך בדרכו של אביו ביחס לציונות. כאביו, ר' שלום דובער, הוא שלל לחלוטין כל פעילות אנושית הכרוכה בשיבת העם לארץ, וזאת למרות השינוי בנסיבות ההיסטוריות. התייחסותו, וליתר דיוק אי התייחסותו, לאירועים ההיסטוריים באה לידי ביטוי בביקורתו החריפה נגד אגודת ישראל. במכתבו לאדמו"ר מגור, שהיה מנהיגה של אגודת ישראל, הוא מתפלא מהי הסיבה שהיהדות החרדית צריכה לשנות את דרכה לאחר שנת תר"פ (1920). לדעת האדמו"ר הרי"צ, בשונה מהאדמו"ר מגור, השינויים הפוליטיים בעולם אינם סיבה לשינוי תפיסת עולם. הוא מבקר בצורה חריפה את האדמו"ר מגור על כך שהוא הושפע מהצהרת בלפור ומהחלטת המעצמות בסן-רמו.

39 הכתב והמכתב (ללא שם המו"ל), ניו יורק תרע"ז.

עמדתו מנומקת בתפיסה דוגמטית שאין לשנות את הקיים, אולם אין מענה בדבריו לשאלת הרצון האלוהי. אם המאורעות בעולם מסובכים על ידי הקב"ה מדוע אין בהכרת האומות סימן לחפץ האלוהי לגאול את עם ישראל?

הצהרת בלפור – אות מן השמים

הזכרתי לעיל את עמדתו של האדמו"ר מסוכוטשוב, בעל ה"אבני נזר", שלא חי בזמן הצהרת בלפור, אולם הוא התייחס בתשובתו ההלכתית משנת תרנ"א (1891) לפעילות דיפלומטית שמגמתה הסכמת האומות להקמת יישוב יהודי בארץ ישראל. לאחר משא ומתן הלכתי ארוך הוא מסכם: "ובכן מצוה גדולה להשתדל אצל הממשלה ליתן רשות לקיבוץ אנשים לעלות שזה ודאי תועלת גדולה בכמה ענינים א' לגוף העליה שתהי' חפשית, ב' אל הישיבה שמה לקיום המצות בכלל וביחוד למצות התלויות בארץ".⁴⁴ בסיום תשובתו הוא יוצא בקריאה נרגשת להנהגה היהודית, דבר שאינו מצוי בתשובה הלכתית:

43 תיקון עולם, מונקאטש, תרצ"ו, עמ' מט-נ.
44 שו"ת אבני נזר, מהדורה חדשה, ירושלים תשל"ד, חלק יו"ד, סימן תנר, סעיף סב, ס"ק ה.

ובכן אתם קציני וגבירי ישראל אשר יש לאל ידכם להשתדל בהשגת רשיון ולהוציא את הרעיון הנכבד הזה אל הפועל, עליכם המצוה הגדולה הזאת ואין קץ לשכר המסייעים בזה הן בהשתדלות הרשיון והן בעיקר קניית הנחלות.⁴⁵

האדמו"ר לא היה רק בבחינת נאה דורש, אלא הוא היה גם נאה מקיים. באותה שנה הוא שלח את בנו לארץ ישראל לקנות קרקעות כדי להתיישב בארץ.⁴⁶ בנו, רבי שמואל (תרט"ו–תרפ"ו, 1855–1926), ממשיך השושלת לבית סוכוטשוב, לא היה בין התומכים הנלהבים של התנועה הציונית ההרצליינית, כפי שהוא מעיד על עצמו. נראה שהסיבה לכך נעוצה במחלוקת הקוטבית, שהתעצמה אחר הקונגרסים הראשונים, בין גדולי ישראל באשר לאופי התנועה הציונית, הממוסדת בהסתדרות הציונית.⁴⁷

מצינו אפוא שההצהרה בתפיסת עולמו של האדמו"ר בעל ה"שם משמואל" הייתה סימן שמיימי לרצון ההשגחה. כאן חוזרת השאלה מהי הפרשנות התאולוגית להצהרת בלפור בקרב מתנגדי המפעל הציוני.

תפיסתו הדמונולוגית של האדמו"ר ממונקאטש

האדמו"ר ממונקאטש, רבי חיים אלעזר שפירא (תרל"ב–תרצ"ז, 1872–1937), היה מראשי האדמו"רים בקהילות מזרח אירופה. הוא נשא את דגל המאבק בציונות, לאחר הרש"ב, בתקופה שבין שתי מלחמות העולם. כקודמו, הרש"ב מליואבוויטש, הוא סבר שהגאולה האחרונה תהיה בדרך נסית ולא ישולב בה אקטיביזם אנושי כלל וכלל. לדבריו, פעילות אנושית שמטרתה ליישב ולבנות את ארץ ישראל הרי היא ככפירה בגאולה הנסית שתהיה על ידי הקב"ה. אולם, להבדיל מהאדמו"ר הרש"ב שנפטר בשנת תר"פ (1920), האדמו"ר ר' חיים אלעזר שפירא נדרש לשאלה מדוע הרעיון הציוני הופך מ"הזיה", כהגדרתו של האדמו"ר הרש"ב, למציאות קונקרטיית. כן, האדמו"ר ממונקאטש שואל: אם אין הרעיון הציוני תואם את המגמה האלוהית מדוע זו מאפשרת את קיומו?

התמיהה היא בעיקר על ההישג המדיני הראשון של המפעל הציוני ההרצלייני – הצהרת בלפור.

כן טוען האדמו"ר כי יש לבטל את הצהרת בלפור מבחינה פרקטית הואיל והיא רק הסבה צרות ואבדות לישראל.⁵⁶

הצלחותיה של מדינת ישראל, במשנתו של האדמו"ר מסאטמר

ממשיכם של הרשב"י והאדמו"ר ממונקאטש בנשיאת דגל המאבק בתנועה הציונית הוא רבי יואל טייטלבוים, האדמו"ר מסאטמר (תרמ"ז–תש"מ, 1887–1979; להלן רי"ט).⁵⁷ ניתן לומר שמשנתו האנטי-ציונית אינה מקורית ברעיונותיה ושהיא מהווה המשך למשנתם של קודמיו.⁵⁸ ברם, חידושה של משנתו מצוי

54 לעיל, סמוך להפניה 42.

55 סדר שנה האחרונה, ניו יורק, תשמ"ח, עמ' רנ.

56 ראו שו"ת מנחת אלעזר, חלק ה, סימן לו. על הניסיונות לביטול הצהרת בלפור, ראו פרידמן, חברה ודת (לעיל הערה 25), עמ' 320–322.

57 נולד ברומניה, שימש כאדמו"ר מסאטמר משנת תרצ"ד (1934). בשנת תש"ד נלקח על ידי הגרמנים למחנה ברגן-בלזן. בסוף שנה זו הגיע לשוויץ ברכבת הניצולים שאורגנה על ידי קסטנר. בשנת תש"ה הגיע לירושלים, שהה בה שנה, ובשנת תש"ו היגר לארה"ב. הוא קבע את מושבו בויליאמסבורג, ניו יורק, ושם החל לארגן את חסידות סאטמר, מקומץ קטן של חסידים לרבבות.

הוא מציין שדווקא הפסיביות היא "המעשה" המקרב את ביאת המשיח, "ומבואר בזה שאין לנו עכשיו זכות אחר לצאת מן הגלות, אלא אותו הזכות לשמור ולהמתין [...] ושלא להנות מגאולה כזאת הבאה קודם הזמן".¹¹⁴ לדבריו,

- 110 גחלי אש (עורך אלטר מ"מ גאלדבערגער), ניו יורק, תשמ"ד, א, עמ' מב.
- 111 נושא הציפייה למשיח היה קיים במשפחתו של רי"ט ותחילתו במייסד השושלת החסידית סיגעט-סאטמר, רבי משה טייטלבוים (תקי"ט-תר"א, 1759–1841). מסופר עליו שכל ימיו היה מקונן על ירושלים ומצפה לבניינה. ראו מ' גולדשטיין, צדיק כתמר יפרח, תשכ"ח, עמ' ג; פוקס, האדמו"ר מסאטמר (לעיל הערה 57), עמ' 18–19.
- 112 דברי יואל (לעיל הערה 74), עמ' צ.
- 113 שם, שם.

לדידו, הצהרת בלפור היא פרי, השלב שקדם לה, מלחמת העולם הראשונה שהרב קוק רואה בה את תחילת הישועה. לדעתו, המלחמה, עם כל מוראותיה היא שלב בתהליך הגאולה, והוא סומך את דבריו על מאמר חז"ל: "אם ראית מלכיות מתגרות אלו באלו צפה לרגליו של משיח".¹⁴⁵ באיגרת משנת תרע"ח (1918) לתלמידו ד"ר משה זיידל כותב הרב קוק, שהמציאות הפוליטית שנוצרה בעקבות המלחמה אינה מציאות חדשה, אלא היא מהווה נדבך נוסף בתהליך אתחלתא דגאולה.

כן אתחלתא דגאולה ודאי הולכת ומופיעה לפנינו, אמנם לא מהיום התחילה הופעה זו, רק מאז התחיל הקץ המגולה להגלות מעת אשר ערי ישראל החלו לעשות ענפים ולשאת פרי

הרב קוק מדגיש בכמה מקומות שהציונות אינה דבר חדש בעולם, ראו באיגרת ששלח לתנועת המזרחי שבה הוא מגדיר את הציונות ואת תפקידה של תנועת המזרחי: "מקור הציונות הוא המקור הקדוש העליון, התנ"ך הנותן לה כל העומק וההוד המסורתי [...] הציונות היא לא הד קול שעם שנוא בעולם הולך לבקש לו מקלט מרודפיו" (אגרות הראי"ה, ירושלים, ב, עמ' רח-רט).

155 אגרות הראי"ה, ירושלים תשמ"ד, ד, עמ' קסג-קסד. דברים אלו כתב הרב קוק בשנת תרפ"ג (1923) במכתב המצורף לכבוד יום הולדתו של מלך בריטניה ובו סדר התפילה לשלום מלכות בריטניה שתיקן הרב קוק.

156 מאמרי הראי"ה, עמ' 249.

ניסוחו של בלפור, מורה לדעת הרב קוק על "אישיותו ועדינותו נפשו"¹⁵⁷ של בעל ההצהרה. בדברים לזכרו אומר הרב קוק: "המנוח הגדול הזה בטא את הרעיון, כי כל היותר עדין ויותר נשגב שישנו כעת באוצר התרבות הוא לקוח מהתנ"ך"¹⁵⁸.